Bu matbaalarda
dinî eserler yanında edebî, askerî, matematik, astronomi, takvim ve sâlnâme gibi
eserler basılmıştır8. Meşrutiyetin ilânından sonra bu tür yayınlar yanında çoğu
1 Ya’kub Âjend, Edebiyyât -ı Novîn-i İrân, Tahran 1363 /1984, s. 17; İrânşehr, 1962, II/1015.
2 Edebiyyât-ı Novîn ,s. 29.
3 DİA .22/401.
4 a.g.e., 22/429; Mehmet Kanar, Çağdaş İran Edebiyatının Doğuşu ve Gelişmesi, İstanbul, 1999,s. 60.
5 Edward G. Browne,The Press and Poetry of Modern Persia, Cambridge,1914,s.8; Çağdaş İran Edeb -
yatının Doğuşu, s. 47 ;Edward G. Browne,A Literary History of Persia ,Cambridge,1978.IV/ 468; Yahya
Âriyenpûr, Ez Sabâ ta Nîmâ, Tahran 1350/1971, I/229-231.
6 Ez Sabâ ta Nîmâ, I/232.
7 The Press, s. 7. Her ne kadar Tebriz’de kurulan bu matbaa ilk matbaa sayılsa da daha on yedinci yüzyılın ilk
yarısında Isfahan Culfa’daki Vank Ermeni Kilisesi’nde bir matbaa kurulmuş ve 1638 yılında Ermenice olarak
Zebur basılmış, bunu başka dinî kitaplar da takip etmişti.

Tarih-i Cerâ’id, I/303 Her ne kadar kaynaklar ilk gazete olarak bu ismi verse de
daha önceleri bugünkü anlamdaki gazetelerin ilkel şekli olan ve genellikle olayları günlük raporlar şeklinde
kaydederek şaha sunan Vekâyi-i Nigâr adı verilen şaha ait bir memur tarafından kaleme alınan Rûznâme veya
Rûznâmçeler mevcuttu. (The Press, s. 9; Meliku’ş-şuarâ Bahâr, Sebkşinâsî/Târîh-i Tatavvur-i Nesr-i Fârsî, Tah-
ran 1373/1994, III/343; Ez Sabâ ta Nîmâ, I/234-235; Çağdaş İran Edebiyatının Doğuşu ve Gelişmesi, s. 109).
17 Târîh-i Cerâ’id, I/mukaddime, s. 3; Ez Sabâ ta Nîmâ, I/236-237; Çağdaş İran Edebiyatının Doğuşu ve
Gelişmesi, s. 110.
18 Ez Sabâ ta Nîmâ, I/238.
19 Târîh-i Cerâ’id, I/mukaddime s. 3.

Adından da anlaşıldığı gibi ilmî konuları içermekteydi29.

Nizâmî-yi İlmiye ve Edebiye: 1877’de Mîrzâ Huseyn Han Sipehsâlar tarafından
neşrine başlanan gazete, 1880 yılında yerini Merîh’e bırakmıştır. Münderecatı

ve Merkez-i Esnâd-i Dânişgâh-i Tehran, Tahran, 1354/1975, s. 159; Ez Sabâ ta Nîmâ, I/238; The Press, s. 11.
22 Muhammed Hasan Hân’dan itibaren İtimâdü’s-saltana matbaa başkanlarına ait olmuş, onun ölümünden
sonra Meşrutiyet’in başına kadar bu makama gelen herkes bu lâkabı kullanmıştır. (Târîh-i Cerâ’id, I/Mukad-
dime, s. 7).